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Anotace

VONDROVÁ, V. Problematika čtenářství v adolescentním věku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 108 s. Diplomová práce.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou čtenářských preferencí recipientů

v období adolescence. Práce je založena na teoretických poznatcích o čtenářství a

především na samotném výzkumu čtenářství adolescentů litomyšlských škol.

Teoretická část definuje pojem čtenářství, postihuje vývojové etapy čtenářství

související s ontogenetickým vývojem, zmiňuje faktory ovlivňující mladé čtenáře a

podílející se na utváření jejich vztahu ke knize a ke čtení. Dále charakterizuje čtenářská

specifika adolescentů a pozornost věnuje i výzkumům čtenářství a projektům na

podporu čtenářství.

Praktická část je vnímána jako stěžejní. Zakládá se na výzkumu čtenářství žáků

prvních a čtvrtých ročníků litomyšlských středních škol. Nejprve popisuje metodiku,

cíl, realizaci výzkumu a výzkumný vzorek, poté přistupuje k vyhodnocení a analýze

získaných dat.
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This diploma thesis is about analysis of reader’s preferences of recipients in an

adolescent age. The thesis is based on theoretical knowledge about the reading and

mainly on research of the adolescent reading at schools in Litomyšl.
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reading related to ontogenetic development, mentions factors affecting young readers

and involving formation of the attitudes to books and the reading. Additionally this

part characterizes adolescent reader’s specifics and deals with researches of the

reading and with project supporting the reading, too.

The practical part is crucial. This part is based on research of the reading of

students in first and fourth classes at Litomyšl secondary schools. At first is described

the methodology, goal, realisation of the research, research sample and then is moved

on collected data evaluation and analysis.
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ÚVOD

Diplomová práce pojednává o problematice adolescentního čtenářství a jejím

hlavním cílem je postihnout vztah adolescentů k četbě a jejich čtenářské preference.

Dále proběhne porovnání zjištěných informací v rámci pohlaví a v rámci ročníků

(prvního a čtvrtého). Ke zpracování této práce nás vedlo všeobecné přesvědčení o tom,

že dnešní dospívající nečtou a raději se věnují jiným činnostem. Zajímalo nás, zda je

stav čtenářství dospívajících opravdu tak neutěšený a alarmující. Adolescenty (žáky

středních škol) jsme zvolili za cílovou skupinu na základě studia autorky této práce,

jímž je obor Český jazyk a literatura se zaměřením na střední školy.

Čtenářství adolescentů není tak probádanou oblastí jako například pubescentní

čtenářství. Existuje jen několik výzkumů (např. výzkum Františka Hyhlíka, Aleše

Hamana, Jiřího Trávníčka, Petry Bubeníčkové) postihujících úroveň čtenářství

adolescentů a jejich čtenářské preference. Tyto výzkumy se ovšem orientují nejčastěji

na jedince starší 15 let, kdy horní věková hranice není udána. V rámci širokého

věkového rozrůznění jsou výsledky analyzovány v rámci jednotlivých věkových

kategorií, každé kategorii je tedy věnována pouze malá pozornost. Touto prací bychom

chtěli přispět k malé hrstce výzkumů zacílených na adolescenty a jejich čtenářství.

Práce může sloužit jako podklad pro další výzkumy a může poskytnout základní

informace a zjištění, které mohou být dále rozpracovávány.

Práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části budou definovány základní pojmy týkající se této práce. Nejprve bude vymezen

pojem čtenářství, budou zmíněny vývojové etapy čtení a jejich specifika. Pozornost

bude věnována rovněž faktorům, které se podílejí na rozvoji dětského čtenářství a jež

ho pozitivně ovlivňují. Dalším definovaným pojmem bude adolescence. Podíváme se

na adolescenci nejprve z psychologického hlediska, a poté se zaměříme konkrétně na

charakteristiku čtenářství jedinců adolescentního věku. Krátce se zmíníme o již

proběhnutých výzkumech orientovaných na adolescentní čtenáře a stručně

interpretujeme jejich výsledky. Samostatná kapitola bude věnována projektům na

podporu čtenářství, v rámci nichž jsme vybrali čtyři, které představíme.

Stěžejní částí práce bude část praktická, kde budou zpracovány a analyzovány data

získaná prostřednictvím průzkumu. Shrnutí výsledků proběhne vytvořením profilů

námi zkoumaných čtenářů (1. ročník dívky, 1. ročník chlapci, 4. ročník dívky, 4. ročník
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chlapci). Na závěr bude uvedeno doporučení pro učitele literatury, jak pěstovat

v žácích vztah ke knize a vychovávat je ke čtenářství.

Diplomová práce bude vznikat ve spolupráci s litomyšlskými středními školami.

K účasti na průzkumu budou přizvány všechny čtyři střední školy v Litomyšli, jejichž

žáci, konkrétně žáci prvních a čtvrtých ročníků, nám poslouží jako výzkumný vzorek.

Výsledky práce by tedy mohly posloužit i učitelům literatury jako zdroj informací o

čtenářství jejich žáků.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 ČTENÁŘSTVÍ

1.1 Vymezení pojmu

,,Čtenářství, vztah k literatuře, je pouze jedním ze znaků člověka, jeho úrovně, osobnosti, zaměření.

Člověk může být dobrým člověkem, i když knihu nikdy neotevře, a může tomu být i opačně. Ale otvírá-

li ji alespoň občas nebo dokonce víc než občas, dovede-li si vybrat takovou, která se mu líbí, je kniha

zmnožením jeho života, znásobením jeho bytí, rozšířením jeho světa“ (Chaloupka, 1995, s. 103).

Na ,,čtenářství“ je možné nahlížet z různých úhlů pohledu a v důsledku toho se

nesetkáváme s jednotnou definicí tohoto pojmu. Co autor, to jiná formulace a trochu

jiné vymezení. Radka Wildová (2002) definuje ve svém článku Rozvoj čtení a

čtenářství v ČR a Společnost CzechRA čtenářství jako ,,aktivní vztah k četbě a

literatuře vůbec. Je vnímáno jako důležitý faktor kultivace a socializace jedince, a

proto se dá předpokládat, že jeho úroveň do jisté míry ovlivňuje i celkovou vzdělanost

národa“ (Wildová, 20021). Čtenářství lze tedy vnímat podle této definice jako

záležitost společenskou, přesahující rámec soukromé sféry a podílející se na

socializačním procesu jedince.

Podle koncepce čtenářství od Kateřiny Homolové (2009a) lze chápat čtenářství

jako činnost, kterou se jedinec nějak charakterizuje a díky níž vypovídá o své

osobnosti: ,,Čtenářství je chápáno jako projev osobnosti čtenáře, adekvátní aktivita

člověka v souladu s jeho aktivitami jinými“ (Homolová, 2009a, s. 6). V souvislosti

s ostatními aktivitami, kterými se jedinec zabývá, lze čtenářství vnímat jako

individuální osobnostní rys, který každého z nás nějak definuje.

Otakar Chaloupka (1995) doplňuje definici čtenářství o psychickou složku, kdy

vnímá čtenářství jako zcela subjektivní záležitost, jako prožitek něčeho

neopakovatelného, co působí pozitivně na každého z nás: ,,Čtenářství není v prvé řadě

nástroj, v prvé řadě je prožitkem něčeho příjemného, co nabývá smysl samo o sobě a

co samo o sobě do života vnáší pocit libosti a uspokojení“ (Chaloupka, 1995, s. 92).

1 Zdrojem je internetový článek, nelze tedy uvést číslo strany.
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 Jiří Trávníček (2011) dává pojem čtenářství do souvislosti především s dětskou

populací a považuje ho za ,,plánovité a cílené rozvíjení četby zejména za pomoci školy,

knihoven a jiných vzdělávacích institucí“ (Trávníček, 2011, s. 42).

Čtenářství je ve všeobecném povědomí vnímáno jako aktivita soukromá, lze ho

považovat dokonce za jednu z nejsoukromějších aktivit. Je to činnost, při které se

člověk ocitá sám ve svém světě, do tohoto světa patří pouze on a kniha. Nikdo jiný

nemůže do prostoru čtení vstoupit, proniknout nebo dokonce zasáhnout do stavu, ve

kterém se čtenář nachází, když čte knihu, rozpoznat, co mu kniha tajně sděluje. Záleží

pouze na čtenářově vůli, zda někomu dovolí vniknout do jeho čtenářského světa

(Trávníček, 2011; Manguel, 2007). Čtenářství souvisí vedle soukromí i se

samostatností. Samostatnost čtenář uplatňuje jak při výběru četby, kdy si volí knihu


[…]


počátku adolescence je odvislý od pohlaví. Dívky vnímají četbu jako svůj koníček a

věnují se jí proto, že je to baví, chlapci naopak spíše knihy nevyhledávají.

Čtenářství všech věkových kategorií je v dnešní době stále více ohrožováno

technickými výdobytky, které zaujímají především mladé jedince a stávají se

pohlcovačem jejich volného času, s tím souvisí i zužování prostoru pro četbu. Je proto

nezbytně nutné, aby byl v dětech už od mala budován pozitivní vztah ke knize a ke

čtení a aby se nejen rodiče, ale i učitelé stali mentory pro své svěřence a pomáhali jim

najít cestu k četbě.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Dotazník

Příloha A: Dotazník

DOTAZNÍK ADOLESCENTNÍHO ČTENÁŘSTVÍ

pro žáky středních škol

Vážený žáku, vážená žačko,

obracím se na Vás s žádostí o vyplnění následujícího dotazníku, jehož výsledky

poslouží pro výzkum problematiky čtenářství v adolescentním věku.

Dotazník je anonymní, získané údaje budou použity pouze pro účely výzkumu.

V každé otázce zakroužkujte vždy jen JEDNU odpověď, u zjišťovacích otázek

svou odpověď doplňte.

Děkuji za Vaši ochotu a spolupráci.

Bc. Veronika Vondrová

Věk:…………….. Třída:…...........................

1. Pohlaví

a) žena

b) muž

2. Patří četba mezi Vaše zájmy?

a) četba je mým největším zájmem

b) čtu rád/a, ale jiné zájmy (kroužky, sport, hudba, televize, kamarádi) mají

jednoznačně přednost

c) nepatří, ale ke čtení se občas dostanu

d) nepatří, dobrovolně knihy nečtu

3. Z jakého důvodu čtete?

a) kvůli škole

b) chci se dozvědět něco nového

c) baví mě to

d) hledám únik z reality

e) protože se ve volném čase nudím

4. Upřednostňujete četbu:

a) zábavné literatury (povídky, fantasy, romány, dobrodružné příběhy, …)

b) naučné literatury (encyklopedie, …)

c) časopisů či komiksů

5. Podle čeho si knihy vybíráte?

a) podle autora

b) podle tématu

c) podle žánru

d) podle doporučení známých

e) podle kritiky a mediálního ohlasu

f) nic z uvedeného, vybírám si náhodně

6. Označte jeden žánr, který pro svoji individuální četbu považujete za

nejoblíbenější:

a) dobrodružný román

b) historický román

c) válečný román

d) společenský román

e) psychologický román

f) hororový román

g) ženský román

h) humoristický román

i) detektivka

j) literatura faktu (životopisy, deníky, cestopisy)

k) fantasy, vědeckofantastická povídka (sci-fi)

l) komiks

m) básně

n) mýtická literatura (pověsti, legendy, báje)

o) naučná literatura

7. Máte nějakou nejoblíbenější knihu?

a) ano je to (uveďte název)……………………………………………………

b) ne, nemám žádnou nejoblíbenější knihu

8. Jak často čtete? (z vlastního zájmu)

a) denně

b) několikrát za týden

c) asi jednou za týden

d) každých 14 dní

e) asi jednou za měsíc

f) asi jednou za čtvrt roku

g) asi jednou za posledních 12 měsíců

h) nečtu

9. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a nečtu, z jakého důvodu nečtete?

a) nemám čas, věnuji se jiným činnostem

b) nebaví mě to

c) vše, co se chci dozvědět, se můžu dozvědět z jiných medií, televize, rozhlasu,

tisku, internetu

d) přestal/a jsem, dříve jsem však četl/a

e) je to namáhavé

f) nevycházejí zajímavé knihy

g) nevím, co mám číst

10. Kolik knih přečtete za měsíc? (z vlastního zájmu)

a) 4 a více

b) 2 – 3

c) 1

d) žádnou

11. Kdy nejčastěji čtete?

a) ráno před vyučováním

b) odpoledne po příchodu ze školy

c) večer před spaním

d) o víkendu

e) o prázdninách, nebo když jsem nemocný/á

f) při cestování (např. při jízdě do školy)

g) ke čtení využívám každou volnou chvíli

12. Jak knihy nejčastěji získáváte?

a) v domácí knihovně, půjčováním od příbuzných

b) půjčuji si je od kamarádů

c) půjčuji si je ve veřejné knihovně

d) kupuji si nové

e) dostávám je darem

13. Máte vlastní knihovničku?

a) ano

b) ne

14. Jste registrovaným čtenářem v knihovně?

a) ano

b) ne

15. Pokud chodíte do knihovny, jak často?

a) vícekrát týdně

b) jednou týdně

c) jednou za 14 dní

d) jednou za měsíc

e) jednou za čtvrt roku

f) jednou za půl roku

g) jednou za rok

16. Vaši četbu nejvíce ovlivnilo to, že:

a) se doma vždy dbalo, abyste četl/a

b) Vám bylo v dětství předčítáno

c) jste měli doma mnoho knih

d) jste dostali knihy darem

e) jste se často bavil/a o knihách s rodiči či kamarády

f) jste pravidelně navštěvoval/a knihovnu

g) jste měl/a inspirativního učitele češtiny

h) nic z toho – ke knihám jste si našel/a cestu sám/sama

17. Kdo Vám s výběrem knih nejčastěji pomáhá?

a) rodiče

b) kamarádi, spolužáci

c) učitelé

d) knihovník/knihovnice

e) nikdo, knihy si vybírám sám/sama

18. Povídáte si s kamarády o tom, co čtete?

a) velmi často

b) občas

c) málokdy

d) nikdy

19. Jakou podobu literárního díla preferujete?

a) knižní podoba

b) filmová podoba

c) zvuková podoba