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Cíl práce byl splněn. Teoretická část diplomové práce sumarizuje poznatky

z oblasti čtenářství, vzájemně je srovnává a uvádí do současných

souvislostí. V podkap. 1.3.5.2 se s odvoláním zejm. na Trávníčka uvádí

pozitivní vztah mezi užitím internetu a knihou, je třeba podotknout, že ne

všechny výzkumy tento závěr potvrzují, srov. např. Fibiger-Hádková: Nové

úkoly didaktiky mateřského jazyka a literatury, 2011.

Praktická část práce je věnována dotazníkovému šetření adolescentů

litomyšlských škol. Výsledky šetření jsou ve většině případů vhodně

interpretovány a je naznačen způsob aplikace změn na nich založených.
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